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LEI Nº 855/2020, de 06 de março de 2020. 

 

DENOMINA “PROFESSORA ADIARA MAYER COMACHIO” 
QUADRA ANEXA A ESCOLA MUNICIPAL JOÃO 
GUIMARÃES ROSA 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito sanciona a seguinte, 

L E I: 

Art. 1º Fica denominada “PROFESSORA ADIARA MAYER COMACHIO” quadra anexa a Escola Municipal João 
Guimarães Rosa, obra edificada na Rua Cesar Varner, 340 - Bairro Frimesa. 
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 06 de março de 2020 

 

Ricardo Endrigo 
Prefeito 

 

 

LEI Nº 856/2020, de 06 de março de 2020. 
 

 
Dispõe sobre a 28ª Revisão Legal proposta ás metas e 
prioridades constantes do Plano Plurianual, para o período de 
2018/2021, lei nº 828/2019, 2ª Revisão às metas e prioridades 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
Exercício Financeiro de 2020, lei nº 835/2019, bem como a 
abertura de Crédito Adicional Especial ao orçamento vigente, 
e dá outras providências. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito sanciona a seguinte, 

 
L E I: 

 
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da Constituição Federal, a 
proceder a 28ª revisão Legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2018/2021, na 
forma do anexo I. 
Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da Constituição Federal, a 
proceder a 2ª alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2020, na forma do anexo II. 
Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial, em conformidade com 
o que preceitua o inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, até a importância de R$ 9.386.816,97 (Nove Milhões, 
Trezentos e Oitenta e Seis Mil, Oitocentos e Dezesseis Reais e Noventa e Sete Centavos), para a Inclusão das seguintes 
dotações ao orçamento vigente, conforme segue: 
 
04.00 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
04.03 – Diretoria de Administração 
04.128.0005.2.020 - Manutenção Recursos Humanos 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 15  ............................................................. R$   1.612.836,69 
 
07.00 – Secretaria de Saúde 
07.02 – Bloco de Atenção Básica 
10.301.0010.1.018 – Equipamentos UBS - APSUS Invest. – Sec. de Saúde 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 495  ................................. R$ 120.000,00 
 
10.301.0010.1.022 – APSUS Inv. – Aquisição Veículo – Transporte Sanitário – Sec. de Saúde 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 495  ................................. R$ 133.000,00 
 
10.301.0010.1.027 - Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia   
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 495  ................................. R$ 40.434,43 
 
 
10.301.0010.1.031 - Aquisição Equipamentos e Material Permanente - Secretaria de Saúde  
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4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 500  ................................. R$ 92.200,95 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 518  ................................. R$ 336.291,89 
 
10.301.0010.1.047 - Reforma UBS Nazaré 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – FR 494 ............................................................... R$ 25.078,29 
 
10.301.0010.1.054 - Construção, Ampliação e Reforma UBS 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – FR 495 ............................................................... R$ 45.223,62 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – FR 500 ............................................................... R$ 50.680,33 
 
10.301.0010.2.058 – Manutenção da Assistência Farmacêutica 
3.3.72.32.00 – Material, Bem ou Serviço Distribuição Gratuita – FR 303  .................... R$ 200.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494  ............................................................ R$ 125.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 498  ............................................................ R$ 12.179,91 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 498   ................................ R$ 23.649,02 
 
10.301.0010.2.059 – Manutenção Divisão da Saúde 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil – FR 303  .......................... R$ 200.000,00 
 
10.301.0010.2.060 – Manutenção da Saúde Bucal 
3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço Distribuição Gratuita – FR 494  .................... R$ 30.000,00 
 
10.301.0010.2.061 – Manutenção Saúde da Família 
3.1.90.11.00 – Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil – FR 303  ................................... R$      100.000,00 
3.1.90.11.00 – Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil – FR 494  ................................... R$      344.050,08 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 495  ............................................................ R$          9.404,12 
 
07.03 – Bloco de Média e Alta Complexidade 
10.302.0011.1.029 - Equipamentos e Material Permanente UPA 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 518  ................................. R$ 400.000,00 
 
10.302.0011.2.063 - Manutenção da UPA - Unidade de Pronto Atendimento 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil – FR 303  .......................... R$ 200.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 333  ............................. R$  36,20 
 
10.302.0011.2.067 – Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 494  ........................................................... R$      5.847,80 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 303  ............................. R$ 532.178,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 125.000,00 
 
10.302.0011.2.068 - Manutenção do SAMU 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 496 ............................................................. R$ 64,51 
 
10.302.0011.2.069 – Manutenção da Atenção da Saúde Mental CAPS 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 499  ............................. R$ 6.312,94 
 
07.04 – Bloco de Vigilância em Saúde 
10.305.0012.2.071 – Manutenção da Vigilância Epidemiológica 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 497   .......................................................... R$      6.526,90 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 494   ........................................................... R$ 500,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 497   ........................................................... R$ 65.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 494  ............................. R$ 34.500,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 497  ............................. R$ 88.049,42 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 497  ................................. R$ 33.571,42 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 518  ................................. R$ 23.859,65 
 
10.305.0012.2.121 – Manutenção da Prevenção de Violências e Acidentes 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 497  ............................................................ R$ 11.617,39 
3.3.90.31.00 – Prem. Culturais, Art., Cient., Desp. e Outras – FR 497 ......................... R$       8.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 497  ............................. R$ 20.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 497  ................................. R$ 7.000,00 
 
08.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0015.2.079 – Manutenção Fundo de Assistência Social – IGD PBF 
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3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 936  ........................................................... R$          2.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 936  ............................................................ R$        18.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 936  ............................ R$          2.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 936  ............................. R$        12.000,00 
3.3.90.40.00 – Serv. de Tecnol. Inform. e Comunicação - PJ – FR 936  ...................... R$        15.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 936 .................................. R$        22.918,13 
 
08.244.0015.2.080 – Manutenção Fundo de Assistência Social – IGD SUAS 3% 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 936  ........................................................... R$          1.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 936  ............................ R$          1.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 936  ............................. R$        10.278,69 
3.3.90.40.00 – Serv. de Tecnol. Inform. e Comunicação - PJ – FR 936  ...................... R$        11.326,32 
 
08.244.0015.2.082 – Manutenção Piso Básico Fixo – CRAS 
3.1.90.11.00 – Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil – FR 934  .................................. R$        66.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 934  ........................................................... R$          3.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 856  ............................................................ R$                 7,43 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 920  ............................................................ R$        12.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 934  ............................................................ R$        30.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 934  ............................ R$          3.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 920  ........................................ R$          5.816,52 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 934  ........................................ R$        57.606,11 
3.3.90.40.00 – Serv. de Tecnol. Inform. e Comunicação - PJ – FR 934  ...................... R$        12.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 925 .................................. R$        36.906,15 
 
08.244.0016.2.083 – Manutenção Piso Fixo Média - CREAS 
3.1.90.11.00 – Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil – FR 935  ................................... R$        48.000,00 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil – FR 935  ........................................................... R$          2.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 935  ............................................................ R$        12.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 935  ............................ R$          2.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 935  ........................................ R$        30.950,53 
 
08.244.0016.6.120 – Manutenção Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV 
3.1.90.11.00 – Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal Civil – FR 903  ................................... R$          8.336,78 
08.244.0017.6.122 – Manutenção Piso Fixo de Média Complexidade – ECA – Ações Peti 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 875  ............................................................ R$          6.456,21 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 875  ........................................ R$        30.000,00 
08.244.0016.1.041 - Aquisição Veículos - Lar dos Idosos 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente - FR 929 ................................... R$        97.052,94 
 
08.244.0016.1.042 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Lar dos Idosos 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 929 .................................. R$      200.000,00 
 
08.244.0017.2.124 – Manutenção FMDM 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 009  ............................................................ R$ 153,23 
 
08.03 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
08.243.0017.6.089 – Manutenção FMDCA 
3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais – FR 003 .............................................................. R$      310.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 921  ............................................................ R$        27.071,41 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 003  ............................. R$        39.048,85 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 926  ............................. R$          7.411,68 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 927  ............................. R$        81.720,70 
3.3.90.48.00 – Outros Auxílios Financeiros - Pessoa Física – FR 909  ........................ R$          4.758,96 
4.4.50.42.00 – Auxílios – FR 003................................................................................... R$      100.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 922 .................................. R$          6.108,20 
 
08.243.0017.5.055 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente FMDCA 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – FR 930 .................................. R$        68.758,56 
 
08.04 – Fundo Municipal do Idoso 
08.241.0017.2.090 – Manutenção FMDI 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica – FR 007  ............................. R$        17.143,03 
4.4.50.42.00 – Auxílios – FR 007................................................................................... R$      311.750,00 
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09.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
09.02 – Divisão de Infra-Estrutura Urbana 
15.451.0018.2.096 - Manutenção Iluminação Pública      
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 507  ........................................ R$   1.501.442,22 
 
15.451.0018.2.098 - Manutenção Limpeza Pública 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 504  ........................................ R$      284.628,98 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 505  ........................................ R$      314.373,69 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 510  ........................................ R$      148.427,78 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 511  ........................................ R$      290.523,11 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ – FR 512  ........................................ R$        25.986,52 
 
12.00 – Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
12.01 – Divisão de Esportes e Lazer 
27.812.0023.2.114 - Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 
3.3.90.31.00 – Prem. Cultur., Artíst., Científ., Desport e Outras – FR 928  .................. R$        20.760,68 
TOTAL...........................................................................................................................R$   9.386.816,97 
        
Art. 4º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior será custeado com recursos provenientes de superávit 
financeiro por fontes, apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do que preceitua o inciso I do § 1º 
do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue:Fonte nº - 003 – Fundo da Criança e Adolescente R$     449.048,85 
Fonte nº - 007 – Contribuição IRRF Fundo do Idoso ............................................... .....R$    328.893,03 
Fonte nº - 009 – Fundo Municipal dos Direitos da Mulher............................................. R$             153,23 
Fonte nº - 015 – Cessão Onerosa - Pré Sal .................................................................. R$   1.612.836,69 
Fonte nº - 303 – Saúde / Percentual Próprio ................................................................. R$   1.232.178,00 
Fonte nº - 333 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Saúde ............................... R$ 36,20 
Fonte nº - 494 – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  .................. R$ 689.976,17 
Fonte nº - 495 – Atenção Básica ................................................................................... R$ 348.062,17 
Fonte nº - 496 – Atenção Média e Alta Complexidade .................................................. R$ 64,51 
Fonte nº - 497 – Vigilância em Saúde ........................................................................... R$ 239.765,13 
Fonte nº - 498 – Assistência Farmacêutica ................................................................... R$ 35.828,93 
Fonte nº - 499 – Gestão do SUS ................................................................................... R$ 6.312,94 
Fonte nº - 500 – Investimentos ...................................................................................... R$ 142.881,28 
Fonte nº - 504 – Outros Royalties e Compensação Financeira .................................... R$      284.628,98 
Fonte nº - 505 – Royalties Itaipu .................................................................................... R$      314.373,69 
Fonte nº - 507 – COSIP ................................................................................................. R$  1.501.442,22 
Fonte nº - 510 – Taxas – Exerc. de Poder de Polícia .................................................... R$      148.427,78 
Fonte nº - 511 – Taxas - Prestação de Serviços ........................................................... R$      290.523,11 
Fonte nº - 512 – CIDE .................................................................................................... R$        25.986,52 
Fonte nº - 518 – Bloco de Investimentos Rede Serviços Públicos de Saúde ............... R$ 760.151,54 
Fonte nº - 856 – BPC na Escola .................................................................................... R$                 7,43 
Fonte nº - 875 – Ações Estratégicas do PETI ............................................................... R$        36.456,21 
Fonte nº - 903 – FEAS – Termo de Adesão – Resolução 109/2009 ............................. R$          8.336,78 
Fonte nº - 909 – FIA-PR - Programa Crescer em Família – Delib. 31/2017 ................. R$          4.758,96 
Fonte nº - 920 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Assist. Social .................... R$        17.816,52 
Fonte nº - 921 – FIA-PR - AFAI - Progr. Família Paran. – Delib 95/2017 ..................... R$        27.071,41 
Fonte nº - 922 – FIA-PR - Prog. Ap. e Fort. atuacao CT - Del 107/17 .......................... R$          6.108,20 
Fonte nº - 925 – FEAS-Inc. Pessoa Defic. II - Delib. 012/18-Veic. Adap.......... ............R$       36.906,15 
Fonte nº - 926 – FIA-PR - PAEFI Incent. Financ. Custeio - Del 51/16 .......................... R$         7.411,68 
Fonte nº - 927 – FIA-PR - Inc. Fort. Prog. Qual. Prof. - Delib. 081/2016.......... ............R$       81.720,70 
Fonte nº - 928 – IPCE – Inst. Paran. de Ciência do Esporte ......................................... R$        20.760,68 
Fonte nº - 929 – Estrut. Rede Serviç. Protec. Social Especial- Lar Idosos…............... R$     297.052,94 
Fonte nº - 930 – FIA-PR - Programa de Aprendizagem............................................... R$     68.758,56 
Fonte nº - 934 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica .......................... R$      171.606,11 
Fonte nº - 935 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial  ...................... R$        94.950,53 
Fonte nº - 936 – Bloco de Cofinanciamento por Resultados (SUAS)  .......................... R$        95.523,14 
TOTAL...........................................................................................................................R$   9.386.816,97 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.  
 
Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 06 de março de 2020. 
 
 

Ricardo Endrigo 
Prefeito 
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ANEXO I - LEI 856/2020 - 28ª REVISÃO PPA 2018/2021 

                    

                    

Órgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

  

Código   Ação Funcional Programática 
Fonte 

Recurso Meta Física 
 Saldo Ant.da 

Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.049 Aquisição Veículo - Sec. Administração 04.03.04.122.0005.1.049 000 1                           -      
           

6.360,00      

      947       
         

43.890,00             50.250,00  

2.015 Manutenção Diretoria Administração 04.03.04.122.0005.2.015 000 1           4.020.000,00      
        

6.360,00  
     

4.013.640,00  

2.020 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.020 015 1           5.357.000,00    
    

1.612.836,69    
     

6.969.836,69  

                    

Total                   9.377.000,00                       -    
    

1.663.086,69  
        

6.360,00  
  

11.033.726,69  

                    

                    

Órgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

  

Código  Ação Funcional Programática 
Fonte 

Recurso Meta Física 
 Saldo Ant.da 

Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.051 Ampliação e Melhorias Escolas Municipais - FUNDEB 40% 06.01.12.361.0007.1.051 102 2.833,44 m2                           -    
      

1.100.000,00      
     

1.100.000,00  

1.053 Aquisição de Equipamentos e Mat Permant - FUNDEB 40% 06.01.12.361.0007.1.053 102 68                           -    
         

184.312,77             184.312,77  

2.031 Fundeb 40% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.031 102 1           2.239.108,96    
    

1.530.000,00    
     

3.769.108,96  

1.052 Ampliação e Melhorias CMEIS - FUNDEB 40% 06.02.12.365.0007.1.052 102 89,77 m2                           -    
         

150.000,00             150.000,00  

2.053 Manutenção Atividades da Diretoria de Cultura 06.07.13.392.0008.2.053 000 1              866.676,25    
         

20.000,00  
      

20.000,00         866.676,25  

                    

Total                   3.105.785,21  
      

1.434.312,77  
    

1.550.000,00  
      

20.000,00  
    

6.070.097,98  

                    

                    

Órgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saúde 

  

Código  Ação Funcional Programática 
Fonte 

Recurso Meta Física 
 Saldo Ant.da 

Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.018 Equipamentos UBS - APSUS Investimentos 07.02.10.301.0010.1.018 495 31                           -      
       

120.000,00           120.000,00  
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1.022 APSUS Inv.  - Aquisição Veículo - Transporte Sanitário 07.02.10.301.0010.1.022 495 1                           -      
       

133.000,00           133.000,00  

1.027 Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia 07.02.10.301.0010.1.027 495 111                           -      
         

40.434,43             40.434,43  

1.031 Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente - Sec Saude 07.02.10.301.0010.1.031 500 480                           -      
         

92.200,95      

      518       
       

336.291,89           428.492,84  

1.047 Reforma UBS Nazare 07.02.10.301.0010.1.047 494 241,79m2                           -      
         

25.078,29             25.078,29  

1.054 Construção, Ampliação e Reforma UBS 07.02.10.301.0010.1.054 495 1690,10 m2                           -    
           

45.223,62        

      500     
           

50.680,33               95.903,95  

2.058 Manutenção da Assistência Farmacêutica 07.02.10.301.0010.2.058 303 1              887.081,25    
       

200.000,00      

      494       
       

125.000,00      

      498       
         

35.828,93    
     

1.247.910,18  

2.059 Manutenção Divisão da Saúde 07.02.10.301.0010.2.059 303 1           3.925.348,95    
       

200.000,00    
     

4.125.348,95  

2.060 Manutenção da Saúde Bucal 07.02.10.301.0010.2.060 494 1           1.098.888,75    
         

30.000,00    
     

1.128.888,75  

2.061 Manutenção Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.061 303 1           7.623.799,43    
       

100.000,00      

      494       
       

344.050,08      

      495       
           

9.404,12    
     

8.077.253,63  

1.029 Equipamentos e Mat. Permanente UPA 07.03.10.302.0011.1.029 518 122                           -      
       

400.000,00           400.000,00  

2.063 Manutenção da UPA - Unidade de Pronto Atendimento 07.03.10.302.0011.2.063 303 1           7.673.755,69    
       

200.000,00      

      333       
               

36,20    
     

7.873.791,89  

2.067 Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial 07.03.10.302.0011.2.067 303 1           5.741.349,60    
       

532.178,00      

      494       
       

130.847,80    
     

6.404.375,40  

2.068 Manutenção do SAMU 07.03.10.302.0011.2.068 496 1           2.940.342,32    
               

64,51    
     

2.940.406,83  

2.069 Manutenção da Atenção da Saúde Mental CAPS 07.03.10.302.0011.2.069 499 1              636.119,84    
           

6.312,94           642.432,78  

2.071 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 07.04.10.305.0012.2.071 494 1           1.222.107,90    
         

35.000,00      

      497       
       

193.147,74      

      518       
         

23.859,65    
     

1.474.115,29  

2.121 Manutenção da Prevenção de Violências e Acidentes 07.04.10.305.0012.2.121 497 1                           -      
         

46.617,39             46.617,39  
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Total                 31.748.793,73  
          

95.903,95  
    

3.359.352,92                   -    
  

35.204.050,60  

                    

                    

Órgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social 

                    

Código  Ação Funcional Programática 
Fonte 

Recurso Meta Física 
  Saldo Ant.da 

Ação     Inclusão     Ampliação     Redução     Saldo Atual   

2.076 Manutenção Benefícios Eventuais 08.02.08.244.0015.2.076 952 1              192.000,00    
         

18.000,00           210.000,00  

2.079 Manutenção Fundo de Assistência Social – IGD PBF 08.02.08.244.0015.2.079 936 1                98.000,00    
         

71.918,13           169.918,13  

2.080 Manutenção Fundo de Assistência Social – IGD SUAS 3 % 08.02.08.244.0015.2.080 936 1                18.651,10    
         

23.605,01             42.256,11  

2.082 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.082 000 1              970.640,00    
         

25.000,00      

      856       
                 

7,43      

      920       
         

17.816,52      

      925       
         

36.906,15      

      934       
       

171.606,11    
     

1.221.976,21  

2.083 Manutenção Piso Fixo Média - CREAS 08.02.08.244.0016.2.083 935 1              743.325,93    
         

94.950,53           838.276,46  

6.120 
Manutenção Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS 
IV 08.02.08.244.0016.6.120 903 1                30.176,04    

           
8.336,78             38.512,82  

6.122 
Manutenção Piso Fixo de Média Complexidade - ECA - 
Ações Peti 08.02.08.244.0017.6.122 875 1                           -      

         
36.456,21             36.456,21  

2.124 Manutenção FMDM 08.02.08.244.0017.2.124 009 1                           -      
             

153,23                  153,23  

1.041 Aquisição Veículos - Lar dos Idosos 08.02.08.244.0016.1.041 929 1                           -      
         

97.052,94             97.052,94  

1.042 Aquisição de Equipam. e Materiais Perman.-Lar dos Idosos 08.02.08.244.0016.1.042 929 225                           -      
       

200.000,00           200.000,00  

5.055 Aquisição de Equipam. e Materiais Perman.- FMDCA 08.03.08.243.0017.5.055 930 145                           -    
           

68.758,56               68.758,56  

6.089 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.089 003 1              860.765,43    
       

449.048,85      

      909       
           

4.758,96      

      921       
         

27.071,41      

      926       
           

7.411,68      

      927       
         

81.720,70      
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      922       
           

6.108,20    
     

1.436.885,23  

2.090 Manutenção FMDI 08.04.08.241.0017.2.090 007 1              761.105,37    
       

328.893,03    
     

1.089.998,40  

Total                   3.674.663,87  
          

68.758,56  
    

1.706.821,87                   -    
    

5.450.244,30  

                    

  

Órgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

                    

Código  Ação Funcional Programática 
Fonte 

Recurso Meta Física 
 Saldo Ant.da 

Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.096 Manutenção Iluminação Pública 09.02.15.451.0018.2.096 507 1           5.438.857,34    
    

1.501.442,22    
     

6.940.299,56  

2.098 Manutenção Limpeza Pública 09.02.15.451.0018.2.098 504 1           5.000.000,00    
       

284.628,98      

      505       
       

314.373,69      

      510       
       

148.427,78      

      511       
       

290.523,11      

      512       
         

25.986,52    
     

6.063.940,08  

1.006 Pavimentação Urbana 09.02.15.451.0018.1.006 915 
mantém a 
existente           4.900.000,00    

         
57.899,86      

      917       
       

109.770,15      

      918       
       

275.914,99    
     

5.343.585,00  

                    

Total                 15.338.857,34                       -    
    

3.008.967,30                   -    
  

18.347.824,64  

                    

                    

Órgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

  

Código  Ação Funcional Programática 
Fonte 

Recurso Meta Física 
 Saldo Ant.da 

Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.050 Construção e Ampliação Quadra Esportiva - Sec. Esportes 12.01.27.812.0023.1.050 000 608m2                           -    
            

3.593,40        

      951     
         

270.476,19             274.069,59  

2.114 Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 12.01.27.812.0023.2.114 000 1     
         

60.000,00  
      

88.593,40  
        -

28.593,40  

      928 1           2.337.465,48    
         

21.360,68    
     

2.358.826,16  
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Total                   2.337.465,48  
        

274.069,59  
        

81.360,68  
      

88.593,40  
    

2.604.302,35  

                    

                    

TOTAL GERAL               65.582.565,63  
      
1.873.044,87  

  
11.369.589,46  

    
114.953,40  

  
78.710.246,56  

                    

                    

                    

                    

    Carlos Alberto Caovilla       Ricardo Endrigo           

    Secretário de Finanças           Prefeito           
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ANEXO II - LEI 856/2020 - 2ª REVISÃO LDO 2020 

                    

                    

Órgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

  

Código  Ação Funcional Programática Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.049 Aquisição Veículo - Sec. Administração 04.03.04.122.0005.1.049 000 1                           -                 6.360,00      

      947                43.890,00             50.250,00  

2.015 Manutenção Diretoria Administração 04.03.04.122.0005.2.015 000 1           4.020.000,00              6.360,00       4.013.640,00  

2.020 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.020 015 1           5.357.000,00        1.612.836,69         6.969.836,69  

                    

Total                   9.377.000,00                       -        1.663.086,69          6.360,00    11.033.726,69  

                    

                    

Órgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

  

Código  Ação Funcional Programática Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.051 Ampliação e Melhorias Escolas Municipais - FUNDEB 40% 06.01.12.361.0007.1.051 102 2.833,44 m2                           -          1.100.000,00           1.100.000,00  

1.053 Aquisição de Equipamentos e Mat Permant - FUNDEB 40% 06.01.12.361.0007.1.053 102 68                           -             184.312,77             184.312,77  

2.031 Fundeb 40% - Ensino Fundamental 06.01.12.361.0007.2.031 102 1           2.239.108,96        1.530.000,00         3.769.108,96  

1.052 Ampliação e Melhorias CMEIS - FUNDEB 40% 06.02.12.365.0007.1.052 102 89,77 m2                           -             150.000,00             150.000,00  

2.053 Manutenção Atividades da Diretoria de Cultura 06.07.13.392.0008.2.053 000 1              866.676,25             20.000,00        20.000,00         866.676,25  

                    

Total                   3.105.785,21        1.434.312,77      1.550.000,00        20.000,00      6.070.097,98  

                    

                    

Órgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saúde 

  

Código  Ação Funcional Programática Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.018 Equipamentos UBS - APSUS Investimentos 07.02.10.301.0010.1.018 495 31                           -             120.000,00           120.000,00  

1.022 APSUS Inv.  - Aquisição Veículo - Transporte Sanitário 07.02.10.301.0010.1.022 495 1                           -             133.000,00           133.000,00  

1.027 Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia 07.02.10.301.0010.1.027 495 111                           -               40.434,43             40.434,43  

1.031 Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente - Sec Saúde 07.02.10.301.0010.1.031 500 480                           -               92.200,95      

      518              336.291,89           428.492,84  

1.047 Reforma UBS Nazaré 07.02.10.301.0010.1.047 494 241,79m2                           -               25.078,29             25.078,29  

1.054 Construção, Ampliação e Reforma UBS 07.02.10.301.0010.1.054 495 1690,10 m2                           -               45.223,62        



 

 

Diário Eletrônico do Município de Medianeira 
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017 

SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 2020                                        ANO: XI  Nº 1975                                                   PÁGINA: 16/50 

      500                50.680,33               95.903,95  

2.058 Manutenção da Assistência Farmacêutica 07.02.10.301.0010.2.058 303 1              887.081,25           200.000,00      

      494              125.000,00      

      498                35.828,93         1.247.910,18  

2.059 Manutenção Divisão da Saúde 07.02.10.301.0010.2.059 303 1           3.925.348,95           200.000,00         4.125.348,95  

2.060 Manutenção da Saúde Bucal 07.02.10.301.0010.2.060 494 1           1.098.888,75             30.000,00         1.128.888,75  

2.061 Manutenção Saúde da Família 07.02.10.301.0010.2.061 303 1           7.623.799,43           100.000,00      

      494              344.050,08      

      495                  9.404,12         8.077.253,63  

1.029 Equipamentos e Mat. Permanente UPA 07.03.10.302.0011.1.029 518 122                           -             400.000,00           400.000,00  

2.063 Manutenção da UPA - Unidade de Pronto Atendimento 07.03.10.302.0011.2.063 303 1           7.673.755,69           200.000,00      

      333                      36,20         7.873.791,89  

2.067 Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial 07.03.10.302.0011.2.067 303 1           5.741.349,60           532.178,00      

      494              130.847,80         6.404.375,40  

2.068 Manutenção do SAMU 07.03.10.302.0011.2.068 496 1           2.940.342,32                   64,51         2.940.406,83  

2.069 Manutenção da Atenção da Saúde Mental CAPS 07.03.10.302.0011.2.069 499 1              636.119,84               6.312,94           642.432,78  

2.071 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 07.04.10.305.0012.2.071 494 1           1.222.107,90             35.000,00      

      497              193.147,74      

      518                23.859,65         1.474.115,29  

2.121 Manutenção da Prevenção de Violências e Acidentes 07.04.10.305.0012.2.121 497 1                           -               46.617,39             46.617,39  

                    

Total                 31.748.793,73            95.903,95      3.359.352,92                   -      35.204.050,60  

                    

                    

Órgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social 

                    

Código  Ação Funcional Programática Fonte Recurso Meta Física   Saldo Ant.da Ação     Inclusão     Ampliação     Redução     Saldo Atual   

2.076 Manutenção Benefícios Eventuais 08.02.08.244.0015.2.076 952 1              192.000,00             18.000,00           210.000,00  

2.079 Manutenção Fundo de Assistência Social – IGD PBF 08.02.08.244.0015.2.079 936 1                98.000,00             71.918,13           169.918,13  

2.080 Manutenção Fundo de Assistência Social – IGD SUAS 3 % 08.02.08.244.0015.2.080 936 1                18.651,10             23.605,01             42.256,11  

2.082 Manutenção Piso Básico Fixo - CRAS 08.02.08.244.0015.2.082 000 1              970.640,00             25.000,00      

      856                        7,43      

      920                17.816,52      

      925                36.906,15      

      934              171.606,11         1.221.976,21  

2.083 Manutenção Piso Fixo Média - CREAS 08.02.08.244.0016.2.083 935 1              743.325,93             94.950,53           838.276,46  

6.120 Manutenção Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS IV 08.02.08.244.0016.6.120 903 1                30.176,04               8.336,78             38.512,82  
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6.122 Manutenção Piso Fixo de Média Complexidade - ECA - Açoes Peti 08.02.08.244.0017.6.122 875 1                           -               36.456,21             36.456,21  

2.124 Manutenção FMDM 08.02.08.244.0017.2.124 009 1                           -                   153,23                  153,23  

1.041 Aquisição Veículos - Lar dos Idosos 08.02.08.244.0016.1.041 929 1                           -               97.052,94             97.052,94  

1.042 Aquisição de Equipam. e Materiais Perman.-Lar dos Idosos 08.02.08.244.0016.1.042 929 225                           -             200.000,00           200.000,00  

5.055 Aquisição de Equipam. e Materiais Perman.- FMDCA 08.03.08.243.0017.5.055 930 145                           -               68.758,56               68.758,56  

6.089 Manutenção FMDCA 08.03.08.243.0017.6.089 003 1              860.765,43           449.048,85      

      909                  4.758,96      

      921                27.071,41      

      926                  7.411,68      

      927                81.720,70      

      922                  6.108,20         1.436.885,23  

2.090 Manutenção FMDI 08.04.08.241.0017.2.090 007 1              761.105,37           328.893,03         1.089.998,40  

Total                   3.674.663,87            68.758,56      1.706.821,87                   -        5.450.244,30  

                    

  

Órgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

                    

Código  Ação Funcional Programática Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.096 Manutenção Iluminação Pública 09.02.15.451.0018.2.096 507 1           5.438.857,34        1.501.442,22         6.940.299,56  

2.098 Manutenção Limpeza Pública 09.02.15.451.0018.2.098 504 1           5.000.000,00           284.628,98      

      505              314.373,69      

      510              148.427,78      

      511              290.523,11      

      512                25.986,52         6.063.940,08  

1.006 Pavimentação Urbana 09.02.15.451.0018.1.006 915 mantém a existente           4.900.000,00             57.899,86      

      917              109.770,15      

      918              275.914,99         5.343.585,00  

                    

Total                 15.338.857,34                       -        3.008.967,30                   -      18.347.824,64  

                    

                    

Órgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

  

Código  Ação Funcional Programática Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.050 Construção e Ampliação Quadra Esportiva - Sec. Esportes 12.01.27.812.0023.1.050 000 608m2                           -                3.593,40        

      951              270.476,19             274.069,59  
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2.114 Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 12.01.27.812.0023.2.114 000 1              60.000,00        88.593,40          -28.593,40  

      928 1           2.337.465,48             21.360,68         2.358.826,16  

                    

                    

Total                   2.337.465,48          274.069,59          81.360,68        88.593,40      2.604.302,35  

                    

                    

TOTAL GERAL               65.582.565,63        1.873.044,87    11.369.589,46      114.953,40    78.710.246,56  

                    

                    

                    

                    

    Carlos Alberto Caovilla           Ricardo Endrigo           

    Secretário de Finanças           Prefeito           
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CONTINUAÇÃO ANEXO II – LEI 856/2020 – 2ª REVISÃO LDO 2020 
 

      

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA 2ª ALTERAÇÃO DA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2020 

RECEITA 

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES 

        

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO  FONTE RECURSO VALOR 

1.3.2.1.00.1.1.99.25.00.00.00 - 235 Rend. Banc. - IPCE - Inst. Paran. de Ciência do Esporte  928  R$                 600,00  

1.7.2.8.07.1.1.07.00.00.00.00 - 250 FEAS-PR - Benefícios Eventual IV Deliberação 68/2019 952  R$            18.000,00  

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00.00.00 - 111 Fundeb 40% 102  R$      2.964.312,77  

        

        

Total      R$     2.982.912,77  

      

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL 

        

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO  FONTE RECURSO VALOR 

2.4.1.8.10.9.1.12.00.00.00.00 - 249 ME - Contrato Repasse nº 874686/2018 - Const. Quadra AMESFI 951  R$         270.476,19  

2.4.2.8.10.9.1.02.00.00.00.00 - 200 SEDU - Conv. 890/2017 - Rec. Asfáltico 915  R$           57.899,86  

2.4.2.8.10.9.1.04.00.00.00.00 - 191 SEDU - Conv. 152/2018 - Rec. Asfáltico 917  R$         109.770,15  

2.4.2.8.10.9.1.05.00.00.00.00 - 193 SEDU - Conv. 205/2018 - Rec. Asfáltico 918  R$         275.914,99  

2.4.2.8.10.9.1.07.00.00.00.00 - 247 SEDU - Convênio nº 1355/2018 - Aquisição de Veículo Administ. 947  R$           43.890,00  

        

Total      R$         757.951,19  

        

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS    R$     3.740.863,96  

     

    

    

                                             Carlos Alberto Caovilla     Ricardo Endrigo      

                                             Secretário de Finanças     Prefeito     
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


